
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХАРЦЫЗСК»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

19 августа 2024 г. । Харцызск № 196

О проведении социально-психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, подведомственных 

Управлению образования администрации города Харцызска, 
в 2023-2024 учебном году

Во исполнение требований Федерального закона от 8 января 1998 г. № З-ФЗ «О 
наркотических средствах и психотропных веществах», Федерального закона от 24 июня 
1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», а также в соответствии с приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 «Об утверждении Порядка 
проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях» 
в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ среди обучающихся в общеобразовательных и профессиональных 
образовательных организациях, приказа Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 6 августа 2024 года № 1532 «О проведении социально­
психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях Донецкой Народной Республики в 
2024-2025 учебном году» (далее - Приказ № 1532),

ПРИКАЗЫВАЮ:
i

1. Организовать в период со 2 сентября до 23 октября 2024 года проведение 
социально-психологического тестирования в ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. 
ХАРЦЫЗСК», обучающихся, достигших возраста 13 лет и старше, начиная с 7 класса 
обучения, направленное не раннее выявление немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, в соответствии с Порядком, с использованием Единой 
методики социально-психологического тестирования, разработанной Министерством 



просвещения Российской Федерации, направленного на раннее выявление незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее - тестирование).

2. Утвердить календарный план мероприятий по подготовке и проведению 
социально-психологического тестирования обучающихся по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ в ГБОУ «ЛИЦЕЙ 
«ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК», в 2024-2025 учебном году (прилагается).

3. Назначить ответственным за организацию и проведение социально­
психологического тестирования в ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» 
педагога-психолога Новикову Викторию Алексеевну.

4. Создать комиссию, обеспечивающую организационно-техническое 
сопровождение социально-психологического тестирования (далее -Комиссия), в составе 
согласно приложению к приказу.

5. Комиссии организовать и провести информационно-мотивационную компанию в 
целях ознакомления участников образовательного процесса с целями и задачами 
проведения социально-психоДогического тестирования, разъяснением принципа 
конфиденциальности и других вопросов.

6. Комиссии организовать получение от обучающихся либо от их родителей 
(законных представителей) информированных согласий на участие в проведении 
социально-психологического тестирования.

7. Комиссии составить поименные списки обучающихся, сформированные по 
итогам получения от обучающихся, либо от их родителей (законных представителей) 
информированных согласий.

8. Комиссии организовать проведение и получение результатов тестирования, 
обеспечить соблюдение конфиденциальности во время процедуры проведения, а также при 
последующем хранении информированных согласий.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
10. Приказ вступает в силу со дня ещ-нодписания

Заместитель директора 
по воспитательной работе Т.Е.Акимова



Приложение 1 
к приказу ГБОУ «ЛИЦЕЙ 
«ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» 
от 19,08.2024 № 196

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по подготовке и проведению социально-психологического 
тестирования обучающихся ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» 

в 2024-2025 учебном году

№ Наименование мероприятия
Сроки проведения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1 Подготовка приказа «О проведении 

социально-психологического 
тестирования обучающихся в ГБОУ в 
2023/2024 учебном году».

до 20.08.2024 Заместитель директора 
по воспитательной 
работе Акимова Т.Е.

2 Проведение совещания с членами 
комиссии о порядке проведения 
тестирования обучающихся в 2024- 
2025 учебном году.

до 23.08.2024 Заместитель директора 
по воспитательной 
работе Акимова Т.Е.

3 Проведение информационно­
мотивационных кампаний. Получение 
и оформление письменных 
информированных согласий на 
прохождение социально­
психологического тестирования от 
родителей (законных представителей) 
обучающихся, не достигших 15 лет и 
от обучающихся 15 лет и старше

02.09.2024 -
16.09.2024

Педагог-психолог 
Новикова В.А.

5 Подготовка списков обучающихся, 
подлежащих тестированию, 
составление и утверждение расписания 
тестирования, кодирование 
персональных данных обучающихся 
для проведения тестирования.

до 20.09.2024 Педагог-психолог 
Новикова В.А.

6 Проведение тестирования 
обучающихся и подготовка актов 
результатов тестирования

I

23.09.2024 -

18.10.2024.

Педагог-психолог 
Новикова В.А.



I

7 Обработка и анализ результатов 
тестирования, подготовка итогового 
акта результатов тестирования в ГБОУ,

В течение 3-х 
рабочих дней с 

момента 
проведения 

тестирования

(до 23.10.2024)

Педагог-психолог 
Новикова В.А.

8 Направление актов передачи 
результатов тестирования ГБОУ 
региональному оператору 

i

23.10.2024 Педагог-психолог 
Новикова В.А.

Подготовил
Педагог-психолог В.А.Новикова



Приложение 2 
к приказу ГБОУ «ЛИЦЕЙ 
«ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» 
от 19,08.2024 № 196

Состав комиссии
по подготовке и проведению социально-психологического 

тестирования обучающихся ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» 
в 2024-2025 учебном году

№ Ф.И.О. должность
1 Новикова Виктория Алексеевна 11едагог-психолог
2 Стрельцова Светлана Викторовна Социальный педагог
3 Тюканько Светлана Васильевна Учитель информатики

Заместитель директора 
по воспитательной работе Т.Е.Акимова


